



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月8日

上場会社名 株式会社 浅沼組 上場取引所 東
 コード番号 1852 URL http://www.asanuma.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 浅沼 健一
 問合せ先責任者 (役職名) 本社経理部長 (氏名) 八木 良道 (TEL) 06(6768)5222
 四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日~平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	28,248	14.3	271	—	224	—	471	—
25年3月期第1四半期	24,715	△7.9	△2,232	—	△2,296	—	△2,511	—

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 544百万円(—%) 25年3月期第1四半期 △2,595百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	6 19	—
25年3月期第1四半期	△33 00	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	104,483	9,217	8.7
25年3月期	107,110	8,672	8.0

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 9,137百万円 25年3月期 8,602百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	—	—	0 00	0 00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	0 00	0 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日~平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	62,800	22.6	△370	—	△650	—	△485	—	△6 37
通期	130,000	7.3	1,350	—	800	—	1,030	—	13 53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 — 社(社名) — 、除外 — 社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	77,386,293株	25年3月期	77,386,293株
26年3月期1Q	1,280,459株	25年3月期	1,279,903株
26年3月期1Q	76,106,112株	25年3月期1Q	76,109,051株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 3
3. 四半期連結財務諸表	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7
4. 補足情報	P. 7
四半期個別受注の概況	P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、政府による経済・財政政策への期待感から、製造業を中心に輸出・生産が持ち直し、企業業績が改善するなど、回復基調で推移いたしました。

当社グループの主たる事業である建設業界におきましては、労務費の高騰等、引き続き懸念要素はあるものの、公共建設投資は堅調に推移し、また、民間建設投資におきましては企業の設備投資や住宅建設投資などは、企業の業況判断や個人の消費マインドの改善により、緩やかな回復基調となりました。

このような状況のもと、当社グループの当第1四半期連結累計期間の受注高は331億5千3百万円で前年同期比5.2%の増加、売上高は282億4千8百万円で前年同期比14.3%の増加、売上総利益は14億8千5百万円(前年同期損失8億1千2百万円)となりました。

営業利益につきましては2億7千1百万円(前年同期損失22億3千2百万円)となりました。

経常利益につきましては2億2千4百万円(前年同期損失22億9千6百万円)となりました。

四半期純利益につきましては4億7千1百万円(前年同期損失25億1千1百万円)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(建 築)

受注高は290億6千万円(前年同期比0.8%減)、売上高は239億7千万円(前年同期比14.0%増)となり、セグメント利益は10億8百万円(前年同期損失7億9千4百万円)となりました。

(土 木)

受注高は40億9千3百万円(前年同期比84.1%増)、売上高は38億9千4百万円(前年同期比20.3%増)となり、セグメント利益は3億5千7百万円(前年同期損失1億6千2百万円)となりました。

また、「その他」の事業については、売上高3億8千2百万円(前年同期比15.7%減)、セグメント利益8千6百万円(前年同期比29.3%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資 産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて2.8%減少し、860億6千万円となりました。これは、工事代金の回収が進んだことで、受取手形・完成工事未収入金等が120億7千4百万円減少したことなどによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて0.9%減少し、184億2千3百万円となりました。これは、土地の売却による減少2億5百万円などがあったことによります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて2.5%減少し、1,044億8千3百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて2.1%減少し、772億6千1百万円となりました。これは、未成工事受入金が12億8千3百万円増加したものの、支払手形・工事未払金等が47億7千9百万円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて7.9%減少し、180億4百万円となりました。これは、長期借入金が14億5千3百万円減少したことなどによります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて3.2%減少し、952億6千5百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて6.3%増加し、92億1千7百万円となりました。これは、四半期純利益の計上により利益剰余金が4億7千1百万円増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の建設市場の見通しといたしましては、公共建設投資は、緊急経済対策等により引き続き増加傾向で推移すると見られ、また民間建設投資についても、消費税増税前の住宅関連の駆け込み需要や企業業績の改善による設備投資の持ち直し等により緩やかな回復が見込まれます。

このような状況の中、当社グループといたしましては、過去2ヶ年の業績低迷からの脱却を最重要課題とし、全役職員一丸となって業績回復に向けて取り組んでおります。

当第1四半期連結累計期間の業績に関しては、概ね予定通り推移しており、第2四半期連結累計期間及び通期の業績につきましても、現時点では、平成25年5月13日に公表いたしました業績予想と変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	28,905	39,597
受取手形・完成工事未収入金等	47,702	35,628
未成工事支出金	6,850	7,377
その他のたな卸資産	667	655
その他	4,735	3,089
貸倒引当金	△336	△288
流動資産合計	88,525	86,060
固定資産		
有形固定資産	9,577	9,383
無形固定資産	443	446
投資その他の資産		
その他	9,745	9,814
貸倒引当金	△1,181	△1,220
投資その他の資産合計	8,563	8,593
固定資産合計	18,584	18,423
資産合計	107,110	104,483
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	28,595	23,816
短期借入金	22,396	21,982
未払金	8,579	10,872
未成工事受入金	10,908	12,191
完成工事補償引当金	826	875
工事損失引当金	1,622	1,432
その他	5,952	6,091
流動負債合計	78,881	77,261
固定負債		
長期借入金	12,949	11,496
退職給付引当金	3,703	3,615
その他	2,902	2,892
固定負債合計	19,555	18,004
負債合計	98,437	95,265
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,419	8,419
資本剰余金	970	970
利益剰余金	△2,080	△1,609
自己株式	△135	△135
株主資本合計	7,173	7,644
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,429	1,493
その他の包括利益累計額合計	1,429	1,493
少数株主持分	70	80
純資産合計	8,672	9,217
負債純資産合計	107,110	104,483

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高		
完成工事高	24,261	27,865
その他の事業売上高	454	382
売上高合計	24,715	28,248
売上原価		
完成工事原価	25,213	26,490
その他の事業売上原価	315	272
売上原価合計	25,528	26,762
売上総利益		
完成工事総利益又は完成工事総損失(△)	△951	1,375
その他の事業総利益	138	110
売上総利益又は売上総損失(△)	△812	1,485
販売費及び一般管理費	1,419	1,213
営業利益又は営業損失(△)	△2,232	271
営業外収益		
受取利息	43	50
受取配当金	61	53
持分法による投資利益	6	10
その他	8	27
営業外収益合計	119	142
営業外費用		
支払利息	161	170
その他	21	20
営業外費用合計	183	190
経常利益又は経常損失(△)	△2,296	224
特別利益		
固定資産売却益	1	298
投資有価証券売却益	4	—
その他	2	14
特別利益合計	7	312
特別損失		
減損損失	—	10
投資有価証券評価損	153	—
その他	22	1
特別損失合計	175	11
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△2,463	524
法人税、住民税及び事業税	38	45
法人税等調整額	△2	△1
法人税等合計	36	43
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△2,499	481
少数株主利益	11	9
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△2,511	471

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△2,499	481
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△95	63
その他の包括利益合計	△95	63
四半期包括利益	△2,595	544
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△2,607	535
少数株主に係る四半期包括利益	11	9

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

四半期個別受注の概況

① 個別受注実績

	受注高	
26年3月期第1四半期累計期間	33,082百万円	5.1%
25年3月期第1四半期累計期間	31,481	23.6

(注) %表示は、前年同四半期比増減率を示す。

(参考)受注実績内訳

区 分			平成25年3月期 第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)		平成26年3月期 第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)		比較増減	
			金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	増減率(%)
建 設 事 業	建 築	官 庁	1,814	5.8	5,074	15.3	3,259	179.6
		民 間	27,444	87.1	23,915	72.3	△3,528	△12.9
		計	29,258	92.9	28,989	87.6	△269	△0.9
	土 木	官 庁	1,011	3.2	2,580	7.8	1,568	155.0
		民 間	1,210	3.9	1,512	4.6	301	24.9
		計	2,222	7.1	4,093	12.4	1,870	84.1
合 計	官 庁	2,826	9.0	7,654	23.1	4,828	170.8	
	民 間	28,654	91.0	25,427	76.9	△3,227	△11.3	
	計	31,481	100	33,082	100	1,601	5.1	

② 個別受注予想

	受注高	
26年3月期予想	120,000百万円	3.8%
25年3月期実績	115,563	9.2

(注)%表示は、前年同期比増減率を示す。

[個別受注実績に関する定性的情報]

第1四半期累計期間の個別受注実績は、前年同期比5.1%増の330億8千2百万円となりました。部門別では、建築民間が減少したものの、官庁、土木民間が増加となりました。